
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-1150 del 11/03/2019

Oggetto Agricola Battistini di Battistini Giovanni s.s., allevamento
sito in Via del Molino loc. San Piero in Bagno in Comune
di Bagno di Romagna: D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., modifica
non sostanziale di AIA relativa alla modifica del sistema di
riscaldamento nei capannoni 1 e 2.

Proposta n. PDET-AMB-2019-1204 del 11/03/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno undici MARZO 2019 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO: Agricola Ba�s�ni di Ba�s�ni Giovanni s.s., allevamento sito in Via del Molino loc. San Piero in

Bagno in Comune di Bagno di Romagna: D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., modifica non sostanziale di AIA rela�va

alla modifica del sistema di riscaldamento nei capannoni 1 e 2.

LA DIRIGENTE

Vista la so	otrascri	a relazione del responsabile del procedimento:

Vis�:

• il D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

• la Legge Regionale n. 21 del 11 o	obre 2004 che a	ribuisce alle Province le funzioni amministra�ve

rela�ve al rilascio di AIA;

• la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su ci�à

metropolitana di  Bologna, Province,  Comuni e loro Unioni”,  con la  quale,  dal  01/01/2016,  sono

trasferite ad Arpae le funzioni in materia di AIA precedentemente di competenza provinciale;

• la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1795  del  31  o	obre  2016 “Approvazione della  Dire�va per

svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in a�uazione della L.R. n. 13 del 2015.

Sos)tuzione della Dire�va approvata con DGR n. 2170/2015”;

• la  delibera di  Giunta Regionale n. 1181 del  23 Luglio 2018  “Approvazione asse�o organizza)vo

generale  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna

(ARPAE)”, ai sensi della L.R. n. 13/2015;

• la  Deliberazione  del  Dire	ore  Generale  di  Arpae  n.  106  del  27/11/2018,  con la  quale  è  stato

conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabilità del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-

Cesena;

• la  Det.  Reg.  n.  5249  del  20/04/2012 che  rende  obbligatorio  l'uso  del  portale  IPPC-AIA per  la

trasmissione tramite procedura telema�ca delle istanze rela�ve ai procedimen� di autorizzazione

integrata ambientale;

• la Delibera della Giunta Regionale n. 497 del 23/04/2012 rela�va ai rappor� fra SUAP e AIA;

Vista la nota della Dirigente di questa SAC di Arpae del 04/09/2018 prot. n. PGFC/2018/13898 avente ad

ogge	o “Deleghe ai Responsabili di Posizione Organizza)va”;

Vista la Deliberazione del Dire	ore Generale di Arpae n. 112/2018 con la quale sono sta� proroga� fino al

30/06/2019 gli incarichi di Posizione Organizza�va;

Dato a	o che con Delibera di Giunta Provinciale n. 443 del 22/11/2013 prot. gen. n. 139063/2013 è stata

rilasciata l’Autorizzazione Integrata Ambientale alla Sig.ra Locatelli Ca�a in qualità di legale rappresentante

dell'Az. Agr.  Ba@s�ni s.s. di Locatelli  Ca�a & C.  con sede legale in  Comune di Bagno di Romagna in Via

Ba@s�ni n. 25 in loc. San Piero in Bagno ed allevamento avicolo sito in Comune di Bagno di Romagna in Via

del Molino in loc. San Piero in Bagno, per lo svolgimento dell'a@vità IPPC riconducibile al punto 6.6, le	era

a) dell’allegato VIII del D.Lgs. n. 152/06 Parte II Titolo III-bis, ovvero "allevamento intensivo di pollame con

più di 40.000 pos� pollame";

Precisato  che  l'AIA  di  cui  sopra  è  stata  volturata  all'Agricola  Ba@s�ni  di  Ba@s�ni  Giovanni  s.s.  con

Pagina 1 di 5



Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-1064 del 28/02/2018;

Vista l’istanza dell’Agricola Ba@s�ni di Ba@s�ni Giovanni s.s.  di modifica non sostanziale di AIA presentata

a	raverso caricamento sul  Portale IPPC-AIA in data 22/01/2019,  prot.  n.  PG/2019/10413 del 22/01/2019,

rela�va ai seguen� interven�:

• dismissione dell’a	uale sistema di riscaldamento dei capannoni 1 e 2, consistente nell’u�lizzo di

caldaie alimentate a gasolio (E25, E26), di potenzialità rispe@vamente di pari a 290 kW e 398,9 kW,

situate nelle centrali termiche poste in testata Sud di entrambi i capannoni;

• bonifica della cisterna interrata e suo ritombamento con iner�;

• installazione del nuovo sistema di riscaldamento cos�tuito in ciascun capannone dall’inserimento di

4 riscaldatori  alimenta� a  GPL,  di  potenza ognuno di  80 kW, posiziona� all’esterno sulle  pare�

laterali interne di ogni capannone;

Dato a	o che la copia cartacea della documentazione caricata sul Portale IPPC-AIA in data 22/01/2019 è stata

trasmessa a questa Agenzia con nota prot. n. PG/2019/13048 del 25/01/2019;

Vista  la  nota  prot.  n.  PG/2019/13470  del  25/01/2019 con  cui  Arpae,  a  seguito  del  ricevimento  della

comunicazione da parte  dell’Agricola Ba@s�ni di Ba@s�ni Giovanni s.s., ha comunicato agli En� coinvol�

nel  procedimento  di  ritenere  che  la  modifica  di  cui  tra	asi  ricada  nella  fa@specie  di  modifica  non

sostanziale, ma sogge	a ad aggiornamento di AIA;

Dato a	o che da parte degli en� interessa� non sono pervenute osservazioni in merito alla modifica non

sostanziale di AIA rela�va alla modifica del sistema di riscaldamento nei capannoni 1 e 2;

Vista la richiesta di integrazioni prot. n. PG/2019/22224 del 11/02/2019 inviata all’Agricola Ba@s�ni di Ba@s�ni

Giovanni s.s.;

Dato a	o che l’Agricola Ba@s�ni di Ba@s�ni Giovanni s.s. in data 14/02/2019 (nota prot. n. PG/2019/25480 del

15/02/2019) ha caricato sul portale IPPC-AIA la documentazione integra�va richiesta e che la copia cartacea

della stessa è stata trasmessa a questa Agenzia con nota prot. n. PG/2019/29602 del 22/02/2019;

Dato a	o che con nota prot. n. PG/2019/27166 del 19/02/2019 questa Agenzia ha informato tu@ gli en�

coinvol� nel procedimento del  caricamento  da parte dell’Agricola Ba@s�ni di  Ba@s�ni Giovanni s.s.  della

documentazione integra�va sul Portale IPPC-AIA;

Dato a	o che l’Agricola Ba@s�ni di Ba@s�ni Giovanni s.s. con nota prot. n. PG/2019/38387 del 08/03/2019 ha

inviato l'aggiornamento dell’Allegato 3A - 3D;

Ritenuto necessario aggiornare l'allegato n. 1 dell'AIA di  cui  alla  Delibera di  Giunta Provinciale  n.  443 del

22/11/2013 e s.m.i. alle seguen� Sezioni:

 1 Sezione C - ANALISI,   VALUTAZIONE   AMBIENTALE  :

◦ aggiornamento del  paragrafo C3 EMISSIONI IN ATMOSFERA nella parte descri@va del sistema di

riscaldamento dei capannoni;

◦ sos�tuzione del paragrafo C7 PROTEZIONE DEL SUOLO E DELLE ACQUE SOTTERRANEE;

 2 Sezione D   - PIANO DI MIGLIORAMENTO, LIMITI E PRESCRIZIONI AUTORIZZATIVE  : 

◦ sos�tuzione alla prescrizione n. 12 del paragrafo D2.4 EMISSIONI IN ATMOSFERA della tabella Altre

Pagina 2 di 5



emissioni;

◦ eliminazione  della  Tabella  Verifica  serbatoi  interra� del  paragrafo  D3.8  MONITORAGGIO  E

CONTROLLO INQUINAMENTO DEL SUOLO;

con i contenu� specifica� nel disposi�vo del presente a	o;

Richiamata  la  circolare  della  Regione  Emilia-Romagna  del  01/08/2008  nella  quale  sono  previs� i  casi

sogge@ a modifica non sostanziale;

Dato a	o  che quanto proposto  dall’Agricola Ba@s�ni di  Ba@s�ni Giovanni s.s.  rientra all’interno  di  tale

casis�ca al punto 1.2.1 e quindi tra	asi di modifica non sostanziale, ma sogge	a ad aggiornamento dell’AIA;

Dato a	o che,  tra	andosi  di  modifiche non sostanziali,  non è  necessario  dare  corso  alle  procedure di

evidenza pubblica, ma è comunque necessario ado	are apposito provvedimento al fine di dotare l’azienda

di un a	o a	estante l’accoglimento delle richieste presentate;

A	eso che in a	uazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae,

esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Dato  a	o  che  nei  confron� della  so	oscri	a  non  sussistono  situazioni  di  confli	o  di  interesse,  anche

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al procedimento di modifica non sostanziale di

AIA di cui alla Delibera di Giunta Provinciale n. 443 del 22/11/2013 e s.m.i. dell’Agricola Ba@s�ni di Ba@s�ni

Giovanni s.s., allevamento sito in Via del Molino in loc. San Piero in Bagno in Comune di Bagno di Romagna;

Dato a	o che il Responsabile del Procedimento Do	. Luca Balestri, in riferimento al medesimo procedimento,

nella proposta di provvedimento ha a	estato l'assenza di confli	o di interesse, anche potenziale, ai sensi

dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdo	o dalla Legge 190/2012;

Tu	o ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

1. di  approvare la modifica non sostanziale di AIA  di cui alla  Delibera di Giunta Provinciale n. 443 del

22/11/2013 e s.m.i. rela�va ai seguen� interven�:

◦ dismissione dell’a	uale sistema di riscaldamento dei capannoni 1 e 2, consistente nell’u�lizzo di

caldaie alimentate a gasolio (E25, E26), di potenzialità rispe@vamente di pari a 290 kW e 398,9

kW, situate nelle centrali termiche poste in testata Sud di entrambi i capannoni;

◦ bonifica della cisterna interrata e suo ritombamento con iner�;

◦ installazione del nuovo sistema di riscaldamento cos�tuito in ciascun capannone dall’inserimento

di 4 riscaldatori alimenta� a GPL, di potenza ognuno di 80 kW, posiziona� all’esterno sulle pare�

laterali interne di ogni capannone;

presentata dall’Agricola Ba@s�ni di Ba@s�ni Giovanni s.s. per l’allevamento sito in Via del Molino in

loc. San Piero in Bagno in Comune  di  Bagno di Romagna,  come di seguito precisato;  in par�colare

saranno sos�tuite le seguen� Sezioni dell’AIA di  cui  alla  Delibera di  Giunta Provinciale n.  443 del

Pagina 3 di 5



22/11/2013 e s.m.i.:

 1.1 viene aggiornato il  paragrafo C3 EMISSIONI IN ATMOSFERA nella parte descri@va del sistema di

riscaldamento dei capannoni, con i seguen� contenu�:

[omissis]

Sono presen� silos di  stoccaggio mangime e impian� di  combus�one per il  riscaldamento degli

allevamen� alimenta� a GPL (4 riscaldatori  posiziona� in ciascun capannone, per un totale di  8

gruppi aerotermi aven� ognuno potenza pari a 68.800 kcal/h, pari a 80 kW). Sono presen� due

caldaie alimentate a gasolio (una di potenza pari a 290 kW ed un’altra di potenza pari a 399 kW),

u�lizzate come integrazione dei riscaldatori nei periodi più freddi e nei primi giorni di vita dei pulcini.

Tali caldaie presen� nel capannone 1 e 2 originano rispe@vamente il punto di emissione E25 ed E26.

[omissis]

 1.2 viene sos�tuito il  paragrafo  C7 PROTEZIONE DEL SUOLO E DELLE ACQUE SOTTERRANEE, con i

seguen� contenu�:

Nel sito sono presen� due serbatoi per lo stoccaggio del GPL da riscaldamento (denomina� D6 e

D7),  entrambi  di  volume pari  a  5.000 litri,  fuori  terra,  a  servizio  dei  generatori  di  aria  calda

installa� all’esterno dei capannoni sulle pare� laterali interne. E’ presente una cisterna esterna

con copertura e vasca di contenimento di volume pari a 5.000 litri a servizio delle due caldaie.

 1.3 viene sos�tuita la tabella Altre emissioni della prescrizione n. 12 del paragrafo D2.4 EMISSIONI

IN ATMOSFERA, con i seguen� contenu�:

Altre emissioni

Impian� di riscaldamento Silos mangime
Generatori di

emergenza

Sigla

emissione
Alimentazione

Potenza

(kW)

Sigla

emissione

N.

capannone

a servizio

Periodicità

di carico

Modalità

di carico

Tecniche di

a	enuazione

emissioni

polveri

Sigla

emissione
Alimentazione

8 GPL
4x8=320

kW
E21 1

4 carichi

mensili

Per

caduta

Vedi

relazione 
E27 Gasolio 

E25

(caldaia)
Gasolio 290 kW E22 1

4 carichi

mensili

Per

caduta

Vedi

relazione 

E26

(caldaia)
Gasolio 399 kW E23 2

4 carichi

mensili

Per

caduta

Vedi

relazione 

E24 2
4 carichi

mensili

Per

caduta

Vedi

relazione 

 1.4 viene modificata la prescrizione n. 28 del paragrafo D2.8  PROTEZIONE DEL SUOLO E DELLE

ACQUE SOTTERRANEE, con i seguen� contenu�:

(stoccaggio dei combus�bili agricoli e altri materiali)

28. Tut� i sistemi per lo stoccaggio dei combus�bili agricoli, i due serbatoi per lo stoccaggio del

GPL (ognuno di volume pari a 5.000 litri) e la cisterna fuori  terra, di volume pari a 5.000 litri,

adibita  allo  stoccaggio  di  gasolio  per  uso riscaldamento,  debbono essere dota� di  vasca di

contenimento delle perdite accidentali e di te	oia per evitare accumulo di acque meteoriche.

 1.5 viene  eliminata  la Tabella  Verifica  serbatoi  interra� del  paragrafo  D3.8  MONITORAGGIO  E

CONTROLLO INQUINAMENTO DEL SUOLO, con i seguen� contenu�:

Pagina 4 di 5



D3.8 MONITORAGGIO E CONTROLLO INQUINAMENTO DEL SUOLO

L’impianto non prevede controlli sulla falda.

 2. di revocare la prescrizione n. 29 rela�va alla prova di tenuta della cisterna interrata non più necessaria

a seguito del suo ritombamento;

 3. di disporre che l’Agricola Ba@s�ni di Ba@s�ni Giovanni s.s. in relazione al ritombamento della cisterna

interrata presente presso il capannone 2, provveda ad inviare a questa Agenzia cer�ficazione dell’avvenuta

bonifica;

 4. di  stabilire che la modifica di cui sopra, comunicata dall’Agricola Ba@s�ni di Ba@s�ni Giovanni s.s.,

ricade fra quelle definite non sostanziali ai sensi di legge;

 5. di precisare che l’allegato 1 di AIA di cui alla Delibera di Giunta Provinciale n. 443 del 22/11/2013 e

s.m.i. rimane in vigore per tu	e le condizioni e prescrizioni non espressamente modificate dal presente

a	o;

 6. di  stabilire che il  presente provvedimento sia conservato unitamente all’AIA di cui  alla  Delibera di

Giunta Provinciale  n.  443 del  22/11/2013 e  s.m.i. ed  esibito agli  organi  di  vigilanza che ne facciano

richiesta;

 7. di dare a7o che nei confron� della so	oscri	a non sussistono situazioni di confli	o di interesse, anche

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al presente procedimento di modifica di AIA nei

confron� dell’Agricola Ba@s�ni di Ba@s�ni Giovanni s.s.;

 8. di  dare a7o che il  Responsabile del Procedimento Do	. Luca Balestri,  in riferimento al medesimo

procedimento,  nella  proposta  di  provvedimento  ha a	estato  l'assenza  di  confli	o  di  interesse,  anche

potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdo	o dalla Legge n. 190/2012;

 9. di  precisare che  avverso  il  presente  a	o  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge

alterna�vamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispe@vamente entro 60 ed entro 120

giorni dal ricevimento del presente a	o;

 10. di  stabilire che  copia  del  presente  a	o  venga  trasmessa  allo  Sportello  Unico  A@vità  Produ@ve

dell’Unione dei Comuni Valle del Savio  affinché lo stesso provveda ad inoltrarlo all’Agricola Ba@s�ni di

Ba@s�ni Giovanni s.s.;

 11. di  stabilire, inoltre, che copia del presente a	o venga trasmessa per quanto di competenza al PTR

Agrozootecnia di Arpae, al Comune di Bagno di Romagna, all’Azienda USL della Romagna sede di Cesena,

nonché all’Agricola Ba@s�ni di Ba@s�ni Giovanni s.s..

Per il Dirigente Responsabile

del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

(Dr. Carla Nizzoli)

Il Delegato Responsabile della P.O. Procedimen� Unici

Dr. Tamara Morden�
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

Pagina 5 di 5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


